jangka waktu panjang dengan cara merata-rata waktu edar Bulan

mengelilingi Bumi.
43

Perkembangan hisab mulai terjadi pada saat Islam

menyebar ke daerah Andalusia pada abat pertengahan. Perkembangan ini

berlangsung pada era Dinasti Umayyah yaitu pada pemerintahan khalifah

Khalid Ibn Yazid ( wafat 85/704) yang memerintahkan penerjemahan

berbagai karya keilmuan dalam bidang kedokteran, kimia, dan ilmu

perbintangan. Sehingga mengingat ulama pertama yang membolehkan

pemakaian hisab adalah ulama tabi‟in Mutarrif Ibn „Abdillah ibn asy-

Syikhkhir (wafat 95/714).
44

Ilmu hisab yang berkembang pada masa-masa tersebut didasarkan

pada teori ptolomy atau teori geosentris. Dengan perkembangan tersebut,

telah memunculkan ahli astronomi dan matematika muslim di antaranya

Yaqub bin Thariq (767-778), Habash (740-780), al-Khawarizmi (930),

jatuhnya tanggal 1 bulan berikutnya. Sehingga syarat rukyat

hilal atau penampakan hilal di atas ufuk tidak terlalu penting

bagi mazhab hisab ijtimak qabla al-ghurūb, yang terpenting

adalah terjadi ijtimak sebelum waktu ghurūb.
99

Faham seperti

ini dianut oleh ormas Muhammadiyah sampai tahun 1937 M/

1356 H.
100